Ex arteriis durante corum systole non major sanguinis ejicitur copia quam quæ præcisè per diastolem excreverant, undè pulsus est ut differentiæ sectionis adiunctæ suprà sectionem minimam seu constantem; ast in auriculis res alio modo se habet, cum enim nullatenus resistat ex illis effluenti cordis penetra-

lia

lia sponte dilatata, major intra semi-minutum influit in illâ sanguinis moles quam quæ semi-minuto præcedente, seu tempore solius systoles fuerat congesta, nam uncia tantum hoc tempore congesta fuerat, cum tamen duæ simul unciae in cor immitantur, ut prius diximus. Hoc ratiocinium evincit fluxus sanguinis in venis cognita per phlebotomiam uniformitas.

Jam verò non omnia arteriosa vasa venosis inhianint finita certè numero sunt exhalantia sympathica vel serosa per cutem, intestina disperfa, plus peritonæum, pleuvram¹, meninges perforant, docent autem leges Hydraulicæ quod fluidum in illis contentum continuò transfluat, adeoque effluat, ut continuò in omnia colatoria & vasa sanguinis appellit.

Docet iterùm Kaillius in Medicinâ staticâ perspirationem unius diei vulgò ad unicas triginta tres, & urinam ad 38. uncias ascendere, cæteræ ingestorum reliquæ è corpore egerendæ vix sanguinem subeunt. Sed positis vasis venalibus, dico quod quolibet cordis ictuantum per venas appellat ad cor quantum prægressâ systole expulsum fuerat. Cor scilicet pulsat in adultis pulsat septagesies in minuto, ergò 100800. vicibus intrâ diem, adeoque facto calculo, si uniformis foret perspiratio quintâ grani parte, non major foret integra corporis perspiratio quæ unius pulsus intervallo perficitur. Tantumdem ergò deficeret moles fluidi ad cor revertens à mole prius egredi; verum docet Sanctoriana observatio corpora sana quâlibet diei horâ ad idem quo priori die pondus reverti sumptis scilicet alimentis

docet observatio Kaillii, tunc cùm maximè respirando amittitur, perpetuâ chylificatione, & crescente chyli in sanguinem transfluxu maximè jacturas resarciri, cùm è contrà parùm chyli in sanguinem devenit, ut digestionis tempore parùm similiter perspirari. Adeòque compensatis hinc & indè singulis liquet æqualem esse molem quæ è corde ejicitur, moli deinceps in ipsam reversuræ. Tàm exiguâ de cætero sunt differentiâ intrà unum & alterum pulsationis intervallum, ut pro nullâ posset haberi.

Ex hoc computo quisque videbit quâm portentosa sit fluidorum in minimis cutis & aliorum colatoriorum diaphoreticorum vasis tarditas; cutis enim cùm internis pulmonum parietibus superficiem & alesin 165. pedibus æqualem tàm numerosa sunt ex Levvenoeckio vas a in cute hiantia ut 125000. pori unius arenæ granulo tegi possint, quorum summa proinde dimidiam totius superficie partem adequaret, & foret sectione aortæ vigesies millies maior, velocitates fluidorum per diversa orificia eodem tempore fluentium sunt ut moles directè & ut orificia reciprocè, ergò ut quinta grani pars est ad duas uncias, seu ut 1. ad 5760. & simul ut orificium aortæ est ad superficiem perspirantem, seu ut 1. ad 20,000 ita velocitas in minimis vasis perspiratoriis ad velocitatem in aortâ quod est ut 1. ad 115,200,000.

Quanta vero sit sanguinis in aortâ velocitas absoluta non accuratè determinari potest, quippe quæ diversissima sit pro ætate, temperamento, pathematis, &c. Verùm si sup-

ponamus duas sanguinis uncias à corde quovis secundò temporis emitti , cùm tamen intrà semissim pulsationis integræ partem fiat jus constrictio , quandoquidem aortæ sectio , in adultis 80. circiter lineas pertingit , si dividatur hoc numero moles duarum unciarum quæ circiter æqualis est 5184. lineis cubicis , quoties dabit longitudinem columnæ sanguinæ in aorta cylindrica contentæ seu circiter semi-pedem , & si intrà semi-secundum fiat cordis evacuatio velocitas sanguinis immisso erit pedis unius intrà pulsationis spatiū & 70. pedum intrà minutum , quod inquirebamus .

Ex his & superiùs dictis sequitur eam esse velocitatem fluidorum in vasis perspiratoriis quâ minimæ guttulæ pedem unum percurrant intrà tempus 11520000. secundorum seu annorum trium & octo mensium , nisi in calculo error admissus fuerit aut porositatem cutis nimiam assumpserim , quod eruditis indicandum relinquo .

Si fluidi nervi velocitas soli circulationi aut cordis & vasorum circulatoriæ tantum contractioni debeatur , evidens est eam non fore priori majorem , nec proindè cordi iterum contrahendo sufficientem , quæcumque supponatur in organis perfectio & mirabilis fabricat

Ast nec à sanguine cordis ventriculos diducente in contractionem elasticam invitari posse hunc musculum facilius crediderim ; vel enim vis quâ elater se se restituit esset major in ipsum distrahente , quod negant Physici , vel sanguis in arterias non majori vi protruderetur quâ per venas in cor apulit , quod re-

pugnat experientiae simul & rationi.

Primo experientia hanc opinionem convellit nam vires fluidorum ex altitudine ad quam motu sursum converso possunt pertingere , verum si tubis arteriae carotidi canis viventis, similisque simul jugulari ejus venæ , vel crurali ita aptetur ut sanguinem accipiat. Docet numerosis experimentis Halesius sanguinem arteriosum duplo altius ascensurum fore , ergo patet sanguinem venosum tantumdem debilius ad cor appellare quam arteriosum ex eo projici.

Hoc iterum suadet ratio , non potest enim sanguis arteriosus à corde projectus tot vasorum resistentias à firmitate , flexurâ , gyris exilitate , longitudine superare , quin tantumdem de motu suo amittat , imò quin omnem vim acceptam in hoc tempore absumat , ergo sanguis per venas refluus multo minori vi debet gaudere quam arteriosus.

Si regerant contractionem cordis partim ab elatere parietum sanguine distensorum partim à circulari spirituum influxu pendere , quando quidem contractio elastica non major esse potest vi expansiva aut lateralis fluidorum transantium , eaque vis in venis sit minima , ut ex effectu seu earum pulsatione minima patet , cumque omnes vires sanguini impressæ non in solis spiritibus ad nervos cordiacos immittendis , nec soli sanguini ad cor redeunti impartiantur ; plurimum enim in affribus superrandis impenditur , indè sequeretur totas vires non esse maiores sui parte , seu partem toti æqualem esse , quod est absurdum , & præterea sequeretur contractionem muscularē cum elas-

ticâ simul in eodem musculo posse fieri ; quod vero non consentaneum videtur ; ac demum sequeretur tunc cum elasteria maximè distenduntur à fluido continuò appellente in ventriculos , tunc maximè ea restitui , quod physici unanimes pernegant.

Quâ vero de causâ redintegretur vis cordis quâlibet perficiendâ systole , hoc hujus loci non est , quippe cum ad musculares motus attineat motus ipsius cordis , hoc tantum notandum velim ; motus cordis non solum à causis physicis occasionaliter intendi , ut datâ sanguini circulanti resistentiâ , quâ proximè deberet imminui , ni præsto foret motrix potentia vires ejus adaugens ; verùm etiam animi paethematis vividis ut irâ adaugeri in languidis ut metu languescere per somnum ubi silent plures animæ facultates perseverare imo non raro invalescere.

Notandum etiam quod licet in statu pacato sanguinis distributio fiat in ratione directâ sectionis vasorum æqualiter inflexorum & à corde distantium & resistentiarum inversâ , interea tamen hæc turbatur anadosis & in majori ratione versus has quàm versus alias partes crescit sanguinis impetus , ut cum à verecundiâ sanguis genarum non verò colli aut pectoris aut albugineæ membranæ vasa fortius distendit , ut patet ex rubore quo statim facies suffunditur ; patet ex aurium subito calore & tinnitu qua , qui miserabili spectaculo Chyrurgicæ operationis primâ vice intersunt , affici solent brevi servituro animi deliquio.

Circulationis usus multiplex est , hujus etc-

nim motūs ope præcavetur stasis fluidi quæ mora spissere consuevit undē tolleretur vasorum motui necessaria flexilitas, ut accidit congelatis, præterea quod potissimum est, diversis continuò sanguis circulatione offertur, ibique excrementitias & putredini tūm concipiendæ, tūm propagandæ aptas deponit, ibi defacatur & purior venis redditur, quidquid secretiones in corpore præstant utilis, quidquid motus muscularis boni producit id totum circulationi primario tribuendum est.

Propter hos fines conservationi corporis necessarios, motrix cordis potentia nisus suos quovis temporis secundò videtur exsequi, cum respiratio ipsis non natis minima concessa, ternis tantū, vel quaternis quibusvis secundis iteretur, motus artuum noctes integras cum pluribus animæ facultatibus ferietur. Non mirum itaque si cessante motu cordis mors adsit, & ubi vitalis ille motus deficit brevi sphacelus oriatur.

Circulationis vortices plures in corpore possunt spectari, nec enim pari velocitate quælibet viscera, nec pari modo tranat sanguis; motu quidem generali tota moles sanguinis ex aortâ in cavam, & ex aortâ pulmonari in venam congenerem traducitur; ast est multò facilius breviusque peragitur vortex sanguinis in pulmonibus quam in reliquo corpore.

Cum enim vasa pulmonaria multum permeabilia sint, ut patet ex injectionibus & eorum vasorum brevitate, vel exigua vis cordis dextri sufficit ad velocitatem magnam eorum sanguini imprimendam, nec tamen major est arteriæ pulmonaris quam aortæ pulsatio, quan-

doquidem non major est renixus seu reactio, cùm sanguis antecedens brevi viâ in saccum venosum sinistrum liberè exoneretur, parùmque resistat, & præterea ventriculus dexter debilior sinistro, débiliter ipsum subsequentem projiciat.

Injectiones quæ liberè permeant mesenterium & ipsummet hepar, minimè videantur venas & vesicam tranare, liberè satis ipsius cerebri vel saltem meningum vasa perluunt, ast musculos difficilius, citius vasa mesocolica, mesenterica verò tardius, ergò circulationis vortices ejusdem ubique velocitatis non sunt, sunt vortices peculiares fætui, pulmonaris scilicet & qui per placentæ vasa perficitur, de quibus agendum est, cùm de æstatibus erit quæstio.

Hepar totum fere venis est conflatum, ast venæ sunt ampliores multò arteriis sanguinem ad eas deducentibus, ergo velocitas sanguinis tantùmdem in illis minor est futura. Præterea sanguis ad hepar accedens per longas arteriarum & venarum ambages transcurrit ergo plures affictus passus, seu magis retardatus accedit, ibi verò ex venæ portæ truncō in ejus ramos truncō multoties ampliores derivatur novis affictibus vasorum minimorum exponitur, & rursus in venas hepaticas, bis venosus trajicitur, quod sine maximâ retardatione fieri non potest, maximè quia ibi sanguis renovatur, ibi spissior evadit, undē maiores motas nectere debet.

Ex superius dictis liquet alternam esse cordis totius systolem & diastolem, easque esse arteriarum & auricularum systole & diastole

& erochronas, fortè & æquitemporaneas.

Patet arterias omnes & auriculas eodem ambolo cordis simul dilatari, iterumque dum cor est in diastole, omnes contrahi arterias & auriculas.

Patet rursus quantitam quâ arteriæ pulsant & dilatantur continuo à corde recedendo decrescere, quandoquidem decrescit renixus mutuus columnarum sanguinis; & præterea eadem sanguinis moles minus dilatat summam vasorum majorem quâm minorem, ut norunt Geometræ.

Patet iterum cur venæ vix pulsent aut nullatenus pulsent. Cur eæ etiamsi debiles aquæ resistant suo sanguini ac arteriæ multo firmiores harum viribus proportione respondet sanguinis ad latera disfluxus.

Liquet etiam non intrà idem temporis spatiū omnes sanguinis è corde ejecti guttulas ad cor reverti, plures vero per annos integros in minimis vasis cessare, ut docuerat doctissimus Kaillius. Patet demum cur cor sit primum vivens & ultimum moriens.